
CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Mandatario s e nz a r appr e s e nt anza de I

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 de|12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. /v3 DEL : 4 l] it, 2ilifr

OGGETTO: Progetto preliminare per i lavori di completamento della costruzione della Diga

Cannamasca sul torrente Chiapparotta in agro di Cammarata -
lmpegno, Iiquidazione e pagamento diritti di istruttoria inerenti le attività espletate dalla

Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti -

L'anno duemiladiciotto il giorno (e pi t ri,vndrac del mese di t> t €EtLl C,M presso la sede del
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n" 42, il sottoscritto
Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/1,0/2017, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato [a seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA Ia L.R. 25 Maggio l-995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/20!4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n.41 del 29 settembreZOLT con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo L3, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4

Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzidi Bonifica di cui alla legge regionale 28gennaio 201,4, n.5, articolo 13;

VISTA Ia Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 1,6.L0.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del L6.1.0.20L7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del L2

settembre 20L7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 3A.L0.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.1,1,.2017 con la quale si è pioceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale;



' ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale

t viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di

/ Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la deliberazione n" 16 del 3L/05/20L8 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

di questo Ente, Esercizi Finanziari 2018-2020, approvato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
con D.R.S. n" 1.062de\02/A8/2018;

PREMESSO che con nota n" 24247 del 26/11,12015 questo Consorzio ha presentato all'Ufficio
tecnico per le dighe di Palermo "progetto preliminore relotivo ai lovori di completomento dello

costruzione dello Diga Connomosca sultorrente Chiopparotta in ogro di Commoroto";

CHE il predetto Ufficio, dopo aver istruito il progetto in questione, ha rilasciato sul medesimo, con

nota n" 4053/PAdel2a/0212016, il proprio parere favorevole alle condizioni, ai sensi e per gli effetti
del DPR n" L363/59, completando, pertanto, il proprio procedimento tecnico-amministrativo di

competenza;

ATTESO che, in applicazione del D.M, lnfrastrutture e Trasporti n" 5742 del0a/A6/2009 pubblicato

sulla G.U. del2a/09/2009 n" 222, questo Consorzio è tenuto al pagamento del diritto di istruttoria
inerente le attività espletate dalla Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed

elettriche del Ministero delle lnfrastrutture e dei Trasporti;

VISTA la nota prot. 28188 del29/LL/2018, inviata a mezzo PEC dalla sopra citata Direzione Generale

. di Roma, con la quale viene chiesto a questo Consorzio di effettuare il pagamento del diritto di

istruttoria in argomento che, tenuto conto dell'importo dei lavori previsti, a termine dell'art.2 del

suddetto D.M. n" 5742/2009, risulta pari ad €. 2.500,00;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere al pagamento della somma richiesta, pari ad

€.2.500,00, come indicato nella predetta nota, tramite versamento in conto entrate sul capo L5-

capitolo 3395 delle entrate dello stato con la seguente causale: "versamento dello contribuzione per

il finanziomento delle ottività già facenti copo ol Registro ltoliano Dighe o carico degli utenti dei

servizi", indicando della causale "Digo Connomosco (n" arch. L433). Diritti istruttorio", riportando i

codici IBAN necessari consultabili sul sito del M.E.F. www.rgs.mef.gov.it (sezione documenti - cap

3395) riferito alla sezione provinciale della Banca d'ltalia di specifico riferimento e che nella colonna
"CPf RS" riporta il codice "CP";

CHE la superiore spesa, sarà imputata sul Capitolo U000691, del Bilancio di Previsione dell'Ente -

Esercizio in corso, che ne offre la disponibilità;

DETERMINA

- autorizzare la liquidazione ed il pagamento dell'importo €. 2.500,00, dovuto alla Direzione

Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle lnfrastrutture e dei

Trasporti, quale diritto di istruttoria inerente le attività espletate nell'ambito del "progetto
preliminare relotivo oi lovori di completamento dello costruzione della Digo Connomosca sul

torrente Chiapparotta in agro di Cammorata";

- effettuare il versamento dell'importo €. 2.500,00 in conto entrate sul capo 15-capitolo 3395 delle

entrate delfo stato con la seguente causale: "versoment'o della contribuzione per il finanziomento
delle ottività già focenti capo ol Registro ltaliono Dighe a corico degli utenti dei servizi", indicando

della causale "Digo Connamasco (n" arch. 1433). Diritti istruttorio", riportando icodici IBAN



necessari consultabili sul sito del M.E.F. www.rgs.mef.Fov.it (sezione documenti - cap 3395) riferito
alla sezione provinciale della Banca d'ltalia di specifico riferimento e che nella colonna "CP/RS"

riporta il codice "CP";

- imputare la somma complessiva di €. 2.500,00 sul Capitolo U000691 "Spese non classificabili in
altre voci" del Bilancio di Previsione dell'Ente - Esercizio in corso.

VISTO DI REGOLARITA E CORRETTEZZA

DETTISTRUTTORIA AM M IN ISTRATIVA DEL

PROWEDIMENTO

llVice Di

(lng.Pieral
IL DIR

(Dott.
ORE GENERALE

lovanni Tomasino)
,?,1.\!o?t


